3

[image: image1.jpg]

АЛТАЙСКОЕ КРАЕВОЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	№

г. Барнаул

	О деятельности Уполномоченного по правам ребенка в Алтайском крае в 2020 году
	Проект

Рассмотрев доклад о результатах деятельности Уполномоченного по правам ребенка в Алтайском крае и соблюдении прав и законных интересов детей в Алтайском крае в 2020 году, Алтайское краевое Законодательное Собрание отмечает, что деятельность Уполномоченного по правам ребенка в Алтайском крае в 2020 году осуществлялась в соответствии с законом Алтайского края  от 4 июля 2019 года № 59-ЗС «Об Уполномоченном по правам ребенка в Алтайском крае».
Приоритетными направлениями деятельности Уполномоченного по правам ребенка в Алтайском крае в 2020 году стали защита прав и законных интересов детей на территории Алтайского края в период распространения новой короновирусной инфекции COVID-19, содействие эффективному функционированию государственной системы обеспечения реализации, соблюдения и защиты прав и законных интересов детей в Алтайском крае в сфере здравоохранения, образования, социальной защиты. Особое внимание в прошедшем году уделялось защите прав детей с ограниченными возможностями здоровья, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, оказанию социальной поддержки семьям с детьми. Проведен мониторинг и анализ соблюдения и защиты прав и законных интересов детей на территории на Алтайского края в сфере профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, оказано содействие эффективному функционированию и совершенствованию работы муниципальных комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав. В 2020 году создан и начал работу детский общественный совет при Уполномоченном по правам ребенка в Алтайском крае, сформированы правовые основы для деятельности экспертного совета при Уполномоченном по правам ребенка в Алтайском крае.
Контроль за соблюдением прав детей осуществлялся на всех этапах рассмотрения жалоб и обращений к Уполномоченному по правам ребенка в Алтайском крае на основании документов, предоставленных государственными органами и органами местного самоуправления, а также по итогам выездов в муниципальные образования Алтайского края с посещением образовательных, медицинских организаций, организаций, оказывающих социальные услуги.
Деятельность по правовому просвещению граждан осуществлялась Уполномоченным по правам ребенка в Алтайском крае во взаимодействии с государственными органами, органами местного самоуправления, образовательными организациями, средствами массовой информации.
В соответствии со статьей 11 закона Алтайского края от 4 июля 2019 года № 59-ЗС «Об Уполномоченном по правам ребенка в Алтайском крае» Алтайское краевое Законодательное Собрание ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению доклад о результатах деятельности Уполномоченного по правам ребенка в Алтайском крае и соблюдении прав и законных интересов детей в Алтайском крае в 2020 году.
2. Принять рекомендации, изложенные в докладе Уполномоченного по правам ребенка в Алтайском крае.
3. Рекомендовать Уполномоченному по правам ребенка в Алтайском крае:

1) продолжить организацию работы, направленной на соблюдение и защиту прав и законных интересов детей на территории Алтайского края, а также работы по правовому просвещению граждан;
2) продолжить мониторинг и анализ реализации, соблюдения и защиты прав и законных интересов детей на территории на Алтайского края в сфере охраны здоровья, обеспечения лекарственными препаратами, специализированными продуктами лечебного питания, социальной защиты, соблюдения гарантий прав детей при оказании им психиатрической помощи.
4. Комитету по социальной политике Алтайского краевого Законодательного Собрания совместно с Правительством Алтайского края изучить предложения, направленные на улучшение положения детей, обеспечение защиты их прав, содержащиеся в докладе о результатах деятельности Уполномоченного по правам ребенка в Алтайском крае и соблюдении прав и законных интересов детей в Алтайском крае в 2020 году.
5. Предложить Правительству Алтайского края:

1) продолжить работу по увеличению финансирования на содержание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся по очной форме обучения по основным профессиональным образовательным программам и (или) по программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих за счет средств краевого бюджета, обеспечении жилыми помещениями;

2) изучить возможность создания краевых центров по оказанию психолого-педагогической и медико-социальной помощи в каждом из семи образовательных округов Алтайского края.

6. Предложить органам местного самоуправления продолжить работу по реализации государственных гарантий на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях, обеспечению безопасности несовершеннолетних обучающихся в период их пребывания на территории образовательных организаций.

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Алтайская правда».
	Председатель Алтайского краевого Законодательного Собрания
	А.А. Романенко